
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 4. april 2019 stillet følgende spørgs-

mål nr. 1 (L 206 – Forslag til lov om ændring af lov om klage- og erstatningsadgang in-

den for sundhedsvæsenet og sundhedsloven (Begrænsning af ressourcereglen ved 

kræftscreeninger, udvidelse af lægemiddelskadeordningen i nød- og beredskabssitua-

tioner m.v.) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet ef-

ter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 1:  

”Hvordan forholder ministeren sig til forslaget om at give regionerne mulighed for, at 

de på forhånd kan søge om dispensation fra at overholde en behandlingsgaranti, hvis 

regionen på forhånd kan sige, at der ikke er ressourcer til at udføre opgaven, eller at 

man i den enkelte region ønsker at prioritere personaleressourcerne anderledes, 

f.eks. til livsvigtige indgreb”. 

 

Svar: 

Jeg forstår spørgsmålet sådan, at der henvises til Jakob Sølvhøjs (EL) tale i forbindelse 

med 1. behandlingen af nærværende lovforslag. Hér blev det anført, at Enhedslisten 

gerne vil give regionerne mulighed for på forhånd at søge dispensation fra en be-

handlingsret med henvisning til de samme kriterier, som i dag ligger til grund for res-

sourcereglen i klage- og erstatningsloven, som lovforslaget bl.a. vedrører.  

 

Behandlingsrettigheder er indført for at sikre patienter en hurtig behandling, og rege-

ringen har haft fokus på at styrke disse rettigheder. Netop derfor er patientrettighe-

derne også et helt centralt element i regeringens og Dansk Folkeparties aftale om 

Sundhedsreformen.  

 

Hvis regionerne gives dispensation til at fravige lovfæstede behandlingsrettigheder 

og samtidig fritages for ansvar for eventulle patientskader som følge heraf, er der ef-

ter min vurdering tale om en markant udhuling af patienternes rettigheder.   

 

Jeg kan naturligvis ikke støtte op om et forslag, som forringer patientrettighederne.   
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